
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«15» декабря 2022 года                                           № 01-06/325          
г. Вологда 

 

 

Об утверждении Положения  

о родительском собрании 

 

 

 В связи с актуализацией локальных нормативных актов школы, на 

основании протокола Совета школы от 5 декабря 2022 года № 3 о 

согласовании Положения о родительском собрании 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Утвердить прилагаемое Положение о родительском собрании. 

2. Считать Положение о родительском собрании, утвержденное 

приказом школы от 05.04.2017 № 01-06/63-2, утратившим силу. 

 

 

Директор                                                                     Ю.В. Орсаг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ № 22»  

от 15.12.2022 № 01-06/325 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о родительском собрании 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о родительском собрании (далее – Положение) 

разработано в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

регламентирует организацию и проведение, права и ответственность 

общешкольного родительского собрания, классного (группового) 

родительского собрания Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа     

№ 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа). 

1.2. В Школе проводятся общешкольные и классные (групповые) 

родительские собрания.  

Общешкольные родительские собрания созываются по инициативе 

администрации Школы для решения вопросов, находящихся в компетенции 

общешкольного родительского собрания, не реже одного раза в год. 

Классные (групповые) родительские собрания проводятся классными 

руководителями (воспитателями) не менее одного раза в учебную четверть.  

1.3.  Цель родительских собраний - консолидация инициатив и 

ресурсов родителей (законных представителей), содействующих развитию и 

эффективному функционированию Школы. 

Задачи родительских собраний: 

привлечение родителей к участию в управлении Школой, принятию 

решений, требующих учета мнения родителей (законных представителей) по 

различным вопросам образовательной деятельности; 

ознакомление родителей (законных представителей) с 

образовательными программами и иными документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности; 

 ознакомление родителей (законных представителей) с используемыми 

методами обучения и воспитания, образовательными технологиями; 

 представление родителям (законным представителям) результатов 

образовательной деятельности обучающихся; 

 профилактика отклоняющегося поведения детей, жестокого обращения 

с детьми, психолого-педагогическое консультирование по вопросам 



 
 

воспитания и становления ребенка, социально-педагогическое просвещение о 

мерах социальной поддержки детей и семей.  

 

2. Организация и проведение классных родительских собраний  

 

2.1.  Классные (групповые) родительские собрания проводятся не 

менее одного раза в четверть. 

2.2.  Основные вопросы, рассматриваемые на классных родительских 

собраниях: 

анализ образовательного процесса в классе; 

планирование, организация деятельности по выполнению 

перспективных задач образования и воспитания; 

подведение итогов учебной четверти, учебного года; 

актуальные педагогические, психологические, социально-правовые 

проблемы; 

защита прав и интересов обучающихся; 

обсуждение чрезвычайных, сложных или конфликтных ситуаций; 

укрепление материально-технической базы класса, рассмотрение 

предложений по совершенствованию образовательного процесса; 

прочие в рамках основных целей проведения родительских собраний. 

 2.3.  Классный руководитель (воспитатель) заблаговременно сообщает 

заместителю директора по учебно-воспитательной работе дату и тему 

классного родительского собрания для внесения в план работы Школы на 

текущий месяц. 

2.4. Родители приглашаются на классное (групповое) родительское 

собрание и оповещаются о повестке дня не позднее, чем за 3 дня до даты 

проведения собрания. Оповещение осуществляется через объявление на 

информационном стенде и на сайте Школы в информационно-

коммуникационной сети Интернет.  

 2.5. Классный руководитель (воспитатель) решает организационные 

вопросы накануне классного (группового) родительского собрания 

(определяет место хранения верхней одежды, организацию встречи 

родителей, подготовку кабинета). 

 2.6. Классный руководитель (воспитатель) обязан всесторонне 

продумать и подготовить к классному (групповому) родительскому 

собранию всю необходимую информацию и документы, предусмотреть 

соответствующую форму проведения классного родительского собрания. 

 2.7. Учителя-предметники и другие педагогические работники 

(педагог-психолог, учитель-логопед, педагог-библиотекарь, социальный 

педагог и пр.) могут присутствовать на классном родительском собрании по 

приглашению классного руководителя. Классный руководитель 

(воспитатель) должен сформулировать цель приглашения на собрание 

указанных педагогических работников.  



 
 

Специалисты иных организаций, необходимость которых существует 

для рассмотрения специальных вопросов на классном родительском 

собрании (сотрудники правоохранительных органов, медицинские 

работники, представители общественных организаций и др.) приглашаются  

по согласованию с директором Школы.  

 2.8. Заседания классного (группового) родительского собрания 

оформляются протоколом. В книге протоколов фиксируются ход обсуждения 

вопросов, выносимых на заседание, предложения и замечания. Протоколы 

подписываются председателем собрания (председателем родительского 

комитета класса) и классным руководителем (воспитателем). Нумерация 

протоколов ведется от начала учебного года. Книга протоколов классного 

родительского собрания хранится у классного руководителя (воспитателя).  

2.9. Классный руководитель на следующий день после проведения 

собрания информирует заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе об итогах родительского собрания, вопросах и проблемах, поднятых 

родителями на классном родительском собрании. Письменно заполняет 

форму установленного образца о классном родительском собрании. 

 

3. Организация и проведение общешкольных родительских собраний 

 

3.1.  Общешкольные родительские собрания созываются по инициативе 

администрации Школы не реже одного раза в год. 

3.2. Основные вопросы, рассматриваемые на общешкольном 

родительском собрании: 

принятие решений, требующих учета мнения родителей по различным 

вопросам организации образовательного процесса; 

укрепление материально-технической базы Школы, рассмотрение 

предложений по совершенствованию образовательного процесса; 

информирование родителей обучающихся об изменении или введении 

новых организационных моментов в режиме функционирования Школы; 

выборы общешкольного родительского комитета; 

осуществление родительского всеобуча по вопросам обучения, 

воспитания и оздоровления обучающихся, особенностям детской и 

подростковой психологии; 

изучение правовых аспектов, связанных с ответственностью родителей 

за воспитание детей; 

защита прав и интересов обучающихся; 

обсуждение чрезвычайных, сложных или конфликтных ситуаций; 

аналитические и публичные отчеты администрации Школы о 

функционировании и развитии Школы; 

творческие отчеты детского и педагогического коллективов о 

достижениях обучающихся; 

прочие вопросы в рамках основных целей проведения родительских 

собраний. 



 
 

3.3. О дате проведения и повестке общешкольного родительского 

собрания информируются все родители (законные представители) 

обучающихся не позднее, чем за 3 дня до даты проведения собрания. 

Оповещение осуществляется через объявление на информационном стенде и 

на сайте Школы в информационно-коммуникационной сети Интернет.  

3.4. Общешкольное родительское собрание может проводиться по 

классам-параллелям и отдельно для дошкольных групп, классов-комплектов 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Собрание считается состоявшимся, если на нем присутствовало не менее 1/3 

всех родителей (законных представителей) обучающихся.  

Из числа присутствующих на собрании родителей (законных 

представителей) открытым голосованием избираются председатель и 

секретарь общешкольного родительского собрания. 

3.5. По рассматриваемым вопросам общешкольное родительское 

собрание выносит решение.  

Решения общешкольного родительского собрания принимаются 

открытым голосованием простым большинством голосов из числа 

присутствующих. Каждый родитель пользуется правом единого голоса, из 

расчета одна семья - один голос. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство 

присутствующих. При равенстве голосов - голос председателя 

общешкольного родительского собрания является решающим. 

3.6. Решения общешкольного родительского собрания носят 

рекомендательный характер. Обязательными являются только те решения 

общешкольного родительского собрания, для реализации которых издается 

директором Школы приказ.  

3.7. По обсуждаемым на общешкольном родительском собрании 

вопросам ведется протокол. 

В протоколе фиксируются: 

дата проведения собрания; 

количество присутствующих; 

приглашенные (ФИО, должность); 

повестка дня; 

ход обсуждения вопросов, выносимых на собрание; 

предложения, рекомендации и замечания родителей (законных 

представителей), педагогических и других работников, приглашенных лиц; 

решение родительского собрания. 

Протоколы подписываются председателем и секретарем собрания. 

Нумерация протоколов общешкольного родительского собрания ведется от 

начала учебного года.  

Книга протоколов общешкольного родительского собрания хранится в 

канцелярии Школы. 

3.8.  Информация о содержании и решениях общешкольного 

родительского собрания доводится до широкой общественности через 



 
 

официальный сайт Школы в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

 

4. Права общешкольного и классного (группового) родительского 

собрания 

 

4.1. Представлять интересы родителей (законных представителей) и 

обучающихся Школы. 

4.2. Запрашивать, заслушивать отчеты и принимать участие в 

обсуждении отчетов о состоянии деятельности органов самоуправления 

Школы и другим вопросам, относящимся к компетенции участников 

общешкольного родительского собрания. 

4.3. Потребовать обсуждения любого вопроса, входящего в компетенции 

общешкольного родительского собрания, если его (их) предложение 

поддержала 1/3 членов всех родителей (законных представителей) 

обучающихся.  

4.4. Вносить предложения по содержанию проектов документов, 

регламентирующих деятельность Школы. 

 

5. Ответственность общешкольного и классного (группового) 

родительского собрания 

 

5.1. Общешкольное  и классное (групповое) родительское собрание 

несет ответственность за: 

компетентность принимаемых решений; 

соблюдение и развитие принципов самоуправления Школой; 

упрочение авторитета Школы; 

выполнение принятых на собрании решений и рекомендаций. 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-15T12:27:32+0300
	Орсаг Юлия Витальевна


		2022-12-15T12:27:54+0300
	Орсаг Юлия Витальевна




